ГУБЕРНАТОР МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 22 марта 2018 г. N 116-ПГ

О КООРДИНАЦИОННОМ СОВЕТЕ В СФЕРЕ ДОБРОВОЛЬЧЕСТВА

(ВОЛОНТЕРСТВА) ПРИ ГУБЕРНАТОРЕ МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

Список изменяющих документов

(в ред. постановления Губернатора МО от 16.08.2022 N 260-ПГ)

В целях поддержки и развития добровольческой (волонтерской)

деятельности на территории Московской области постановляю:

1. Образовать Координационный совет в сфере добровольчества

(волонтерства) при Губернаторе Московской области (далее - Совет).

2. Утвердить прилагаемое Положение о Совете.

3. Главному управлению по информационной политике Московской

области обеспечить официальное опубликование настоящего постановления

в газете «Ежедневные новости. Подмосковье», «Информационном вестнике

Правительства Московской области», размещение (опубликование)

на Интернет-портале Правительства Московской области

и на «Официальном интернет-портале правовой информации»

(www.pravo.gov.ru).

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить

на заместителя Председателя Правительства Московской области Духина

В.В.(п. 5 в ред. постановления Губернатора МО от 16.08.2022 N 260-ПГ)

Губернатор Московской области

А.Ю. Воробьев

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=MOB&n=364269&date=31.07.2024&dst=100094&field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=MOB&n=364269&date=31.07.2024&dst=100095&field=134

Утверждено

постановлением Губернатора

Московской области

от 22 марта 2018 г. N 116-ПГ

ПОЛОЖЕНИЕ

О КООРДИНАЦИОННОМ СОВЕТЕ В СФЕРЕ ДОБРОВОЛЬЧЕСТВА

(ВОЛОНТЕРСТВА) ПРИ ГУБЕРНАТОРЕ МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

Список изменяющих документов

(в ред. постановления Губернатора МО от 16.08.2022 N 260-ПГ)

I. Общие положения

1. Координационный совет в сфере добровольчества (волонтерства)

при Губернаторе Московской области (далее - Совет) является

консультативно-совещательным органом при Губернаторе Московской

области, образованным в целях эффективного взаимодействия добровольцев

(волонтеров), некоммерческих организаций, общественных объединений,

осуществляющих свою деятельность в сфере добровольчества (волонтерства)

(далее - волонтерские организации), экспертов в сфере добровольчества

(волонтерства) (далее - эксперты) с центральными исполнительными

органами государственной власти Московской области, государственными

органами Московской области, территориальными органами федеральных

органов исполнительной власти, органами местного самоуправления

муниципальных образований Московской области по вопросу развития

добровольчества (волонтерства) на территории Московской области.

2. В своей деятельности Совет руководствуется Конституцией

Российской Федерации, федеральными законами и иными нормативными

правовыми актами Российской Федерации, Уставом Московской области,

законами Московской области и иными нормативными правовыми актами

Московской области, а также настоящим Положением.

3. Деятельность Совета осуществляется на безвозмездной основе.

4. Совет является экспертной площадкой для обсуждения вопросов

развития практик гражданского участия в добровольческой (волонтерской)

деятельности.

II. Основные задачи и права Совета

5. Основными задачами Совета являются:

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=MOB&n=364269&date=31.07.2024&dst=100097&field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=2875&date=31.07.2024
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=MOB&n=260266&date=31.07.2024

1) подготовка предложений Губернатору Московской области

по совершенствованию законодательства Московской области в сфере

развития добровольчества (волонтерства) и формированию приоритетных

направлений в реализации добровольческой (волонтерской) деятельности;

2) предоставление информации Губернатору Московской области

о развитии добровольчества (волонтерства) в Московской области;

3) создание и обеспечение механизмов взаимодействия добровольцев

(волонтеров), волонтерских организаций, экспертов с центральными

исполнительными органами государственной власти Московской области,

государственными органами Московской области, территориальными

органами федеральных органов исполнительной власти, органами местного

самоуправления муниципальных образований Московской области

по вопросу развития добровольчества (волонтерства) на территории

Московской области;

4) содействие в развитии добровольчества (волонтерства) на территории

Московской области;

5) подготовка предложений Губернатору Московской области

по вопросам совершенствования механизмов развития добровольчества

(волонтерства) в Московской области;

6) анализ обращений граждан и организаций по вопросам

добровольчества (волонтерства) на территории Московской области;

7) рассмотрение запросов добровольцев (волонтеров), волонтерских

организаций и экспертов о содействии в проведении мероприятий в сфере

добровольчества (волонтерства);

8) обобщение и предоставление (при необходимости) Губернатору

Московской области предложений, замечаний и жалоб, поступивших

от добровольцев (волонтеров), волонтерских организаций и экспертов.

6. В соответствии с основными задачами Совет имеет право:

1) участвовать в подготовке и выработке предложений по вопросам

поддержки и развития добровольчества (волонтерства) в Московской

области, а также взаимодействия добровольцев (волонтеров), волонтерских

организаций, экспертов с центральными исполнительными органами

государственной власти Московской области, государственными органами

Московской области, территориальными органами федеральных органов

исполнительной власти, органами местного самоуправления муниципальных

образований Московской области по вопросам развития добровольчества

(волонтерства) на территории Московской области;

2) запрашивать и получать необходимую информацию и материалы

по вопросам своей компетенции от добровольцев (волонтеров), волонтерских

организаций, экспертов и центральных исполнительных органов

государственной власти Московской области, государственных органов

Московской области, территориальных органов федеральных органов

исполнительной власти, органов местного самоуправления муниципальных

образований Московской области по вопросам развития добровольчества

(волонтерства) на территории Московской области;

3) подготавливать и проводить встречи, конференции, семинары,

круглые столы и иные мероприятия, направленные на развитие

добровольческой (волонтерской) деятельности в Московской области;

4) вносить в компетентные органы рекомендации о награждении лиц,

занимающихся добровольческой деятельностью, наградами Московской

области;

5) рассматривать на заседаниях Совета вопросы, относящиеся к его

компетенции, приглашать на заседания Совета представителей центральных

исполнительных органов государственной власти Московской области,

государственных органов Московской области, территориальных органов

федеральных органов исполнительной власти, органов местного

самоуправления муниципальных образований Московской области и иных

организаций;

6) направлять своих представителей для участия в совещаниях,

конференциях и семинарах, проводимых по вопросам добровольчества

(волонтерства).

III. Порядок формирования Совета

7. Состав Совета формируется из представителей центральных

исполнительных органов государственной власти Московской области,

Общественной палаты Московской области, Московской областной Думы,

волонтерских организаций, экспертов.

8. Предложения по кандидатам от центральных исполнительных органов

государственной власти Московской области, Общественной палаты

Московской области, Московской областной Думы направляются

в Министерство информационных и социальных коммуникаций Московской

области (далее - МИСК Московской области) для включения в общий список

кандидатов в состав Совета в течение 20 (двадцати) дней со дня размещения

на официальном сайте МИСК Московской области в информационно-

телекоммуникационной сети Интернет информации о начале процедуры

формирования Совета.

(п. 8 в ред. постановления Губернатора МО от 16.08.2022 N 260-ПГ)

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=MOB&n=364269&date=31.07.2024&dst=100098&field=134

9. Представители волонтерских организаций и эксперты входят в состав

Совета на конкурсной основе в порядке, предусмотренном настоящим

Положением.

10. Волонтерские организации вправе выдвинуть по одной кандидатуре

из числа своих членов. Выдвижение кандидатов в члены Совета оформляется

волонтерской организацией в виде заявки, содержащей личные данные,

описание волонтерской деятельности, согласие на обработку личных данных,

рекомендации от общественных организаций.

11. Выдвижение эксперта как кандидата в члены Совета оформляется

в виде заявки, содержащей личные данные, описание экспертной

деятельности в добровольчестве (волонтерстве), согласие на обработку

личных данных, рекомендации от общественных организаций.

12. Прием заявок от волонтерских организаций и экспертов

осуществляется в течение 10 (десяти) дней со дня размещения на

официальном сайте МИСК Московской области в информационно-

телекоммуникационной сети Интернет информации о начале процедуры

формирования Совета.

(в ред. Постановления Губернатора МО от 16.08.2022 N 260-ПГ)

13. Заявки на кандидатов в состав Совета от волонтерских организаций

и экспертов направляются на электронную почту МИСК Московской

области.

(в ред. Постановления Губернатора МО от 16.08.2022 N 260-ПГ)

14. Список кандидатов в состав Совета от волонтерских организаций

и экспертов публикуется на официальном сайте МИСК Московской области

в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.

(в ред. Постановления Губернатора МО от 16.08.2022 N 260-ПГ)

15. Голосование за кандидатов в состав Совета осуществляется в течение

10 (десяти) дней после окончания приема заявок, указанных в пункте 12

настоящего Положения.

16. В течение 3 (трех) дней после окончания голосования, указанного

в пункте 15 настоящего Положения, МИСК Московской области, разместив

информацию на официальном сайте МИСК Московской области

в информационно-телекоммуникационной сети Интернет, определяет 2 (два)

дня, в которые проводится собеседование кандидатов от волонтерских

организаций и экспертов в состав Совета.

(п. 16 в ред. постановления Губернатора МО от 16.08.2022 N 260-ПГ)

17. По итогам собеседования и голосования, а также с учетом

полученных предложений по кандидатам от центральных исполнительных

органов государственной власти Московской области, Общественной палаты

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=MOB&n=364269&date=31.07.2024&dst=100100&field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=MOB&n=364269&date=31.07.2024&dst=100101&field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=MOB&n=364269&date=31.07.2024&dst=100102&field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=MOB&n=364269&date=31.07.2024&dst=100103&field=134

Московской области, Московской областной Думы МИСК Московской

области формирует предложения по кандидатам в состав Совета

и направляет их на утверждение Губернатору Московской области.

(в ред. Постановления Губернатора МО от 16.08.2022 N 260-ПГ)

18. Состав Совета утверждается распоряжением Губернатора

Московской области.

IV. Порядок деятельности Совета

19. Основной формой работы Совета является заседание Совета.

20. Заседания Совета проводятся регулярно не реже одного раза

в квартал. По решению председателя Совета могут проводиться

внеочередные заседания Совета.

21. Решения Совета носят рекомендательный характер.

22. Заседание Совета считается правомочным, если на нем присутствует

более половины от общего числа членов Совета. Решение Совета

принимается путем открытого голосования простым большинством голосов

от числа членов Совета, присутствующих на заседании. В случае равенства

голосов голос председательствующего на заседании Совета является

решающим.

23. Заместитель председателя Совета и секретарь Совета избираются

на первом заседании Совета большинством голосов от общего числа членов

Совета.

24. Председатель Совета:

1) определяет место и время проведения заседаний Совета;

2) председательствует на заседаниях Совета;

3) формирует на основе предложений членов Совета план работы

Совета;

4) утверждает повестку дня заседания Совета;

5) дает поручения членам Совета, заместителю председателя

и секретарю Совета.

25. В случае отсутствия председателя Совета его обязанности исполняет

заместитель председателя Совета.

26. Секретарь Совета:

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=MOB&n=364269&date=31.07.2024&dst=100105&field=134

1) обеспечивает подготовку проекта плана работы Совета, составляет

проекты повестки дня заседаний Совета, организует подготовку материалов

к заседаниям Совета;

2) информирует членов Совета о месте, времени проведения и повестке

дня очередного заседания Совета, обеспечивает их необходимыми

материалами;

3) ведет протоколы заседаний Совета;

4) обеспечивает деятельность и координацию постоянных и временных

комиссий

и рабочих групп, образуемых Советом;

5) исполняет иные поручения председателя Совета в рамках

деятельности Совета.

27. Члены Совета вносят предложения председателю Совета по плану

работы Совета, повестке дня его заседаний и порядку обсуждения вопросов,

участвуют в подготовке материалов к заседаниям Совета, а также проектов

его решений.

28. Члены Совета не вправе делегировать свои полномочия другим

лицам.

29. Заседания Совета проводятся председателем Совета или его

заместителем

и оформляются протоколом.

30. Организационно-техническое обеспечение деятельности Совета

осуществляется МИСК Московской области.

(п. 30 в ред. постановления Губернатора МО от 16.08.2022 N 260-ПГ)

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=MOB&n=364269&date=31.07.2024&dst=100106&field=134